
 

 

 

 

 

 
 

 
О проведении комплексной проверки 
готовности муниципальной системы  
оповещения населения, комплексной 
системы экстренного оповещения 
населения Кольчугинского района в 2025 
году 

 
В целях контроля за поддержанием в готовности к выполнению задач по 

предназначению муниципальной  системы  оповещения населения (далее – 
МСОН), комплексной системы экстренного оповещения населения  
Кольчугинского района (далее – КСЭОН), в соответствии  с распоряжением 
Правительства Владимирской области от 28.01.2025  № 14-р  «О проведении 
комплексной проверки готовности региональной системы оповещения населения, 
комплексной системы экстренного оповещения населения, регионального сегмента 
общероссийской комплексной системы информирования и оповещения населения 
в местах массового пребывания людей и муниципальных систем оповещения 
населения Владимирской области в 2025 году», руководствуясь Уставом 
муниципального образования Кольчугинский район,  администрация 
Кольчугинского района  п о с т а н о в л я е т: 

1.  Создать комиссию по проведению комплексных  проверок  готовности 
МСОН и КСЭОН в 2025 году  и утвердить её состав (приложение № 1). 

2.  Утвердить план подготовки и проведения комплексных  проверок 
готовности МСОН и КСЭОН в 2025 году (приложение № 2). 

3.  Провести комплексные проверки готовности МСОН и КСЭОН в 
соответствии с утвержденным планом. 

4.  Рекомендовать: 
4.1. Александровскому сервисному центру (локация г. Кольчугино) 

филиала во Владимирской и Ивановской областях  публичного акционерного 
общества «Ростелеком» организовать контроль прохождения сигналов 
оповещения комплексной проверки готовности МСОН и КСЭОН; 

4.2. Отделу министерства внутренних дел по Кольчугинскому району  
организовать информирование дежурной части полиции и нарядов по охране 
общественного порядка о предстоящей комплексной  проверке готовности 
МСОН и КСЭОН. 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 07.02.2025         № 98  



5.   Муниципальному казённому учреждению «Управление гражданской 
защиты Кольчугинского района»:  

5.1. Провести комплекс организационно-технических мероприятий с 
целью исключения несанкционированного запуска систем оповещения;  

5.2. Организовать подготовку и проведение комплексной проверки 
готовности МСОН, КСЭОН, локальных систем оповещения (далее – ЛСО) в 
соответствии с утвержденным планом; 

5.3. Организовать информирование организаций и населения о 
предстоящей комплексной проверке готовности МСОН;   

5.4. В недельный срок после проведения комплексной проверки 
предоставить акты комплексных проверок МСОН, КСЭОН, ЛСО в 
государственное казённое учреждение Владимирской области «Служба  
гражданской обороны, пожарной безопасности, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций Владимирской области» с 
приложением: 

-   правового акта, определяющего балансодержателя системы  
оповещения; 

-   копии учредительного документа организации, ответственной                       
за работоспособность системы оповещения, заверенной в установленном 
порядке; 

-    паспорта МСОН, КСЭОН, ЛСО  по состоянию на 05.03.2025 и 
01.10.2025; 

-   акта по результатам оценки технического состояния технических 
средств системы оповещения; 

-   договоров с организациями, осуществляющими эксплуатационно- 
техническое обслуживание систем оповещения; 

-   протокола проверки аппаратуры оповещения. 
6.   Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на   

заместителя главы администрации района по жизнеобеспечению. 
7.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Кольчугинского района. 
 
 

 
Глава администрации района                                                                     А.Ю. Андрианов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                             Приложение № 1 
                                                                           УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
                                                                           Кольчугинского района 

от ________________ № ______ 
 
 

С О С Т А В 
комиссии по проведению комплексных  проверок  готовности  

МСОН и КСЭОН в 2025 году 
 
 

Ершов Андрей Константинович    -  заместитель главы администрации 
Кольчугинского района по 
жизнеобеспечению, председатель 
комиссии; 

Виноградов Юрий Вадимович       -  начальник муниципального 
казенного учреждения «Управление 
гражданской защиты 
Кольчугинского района»; 
 

Горшков Сергей Викторович         -  ведущий инженер Александровского 
сервисного центра (локация г. 
Кольчугино) филиала во 
Владимирской и Ивановской 
областях публичного акционерного 
общества  «Ростелеком» (по 
согласованию);   

   

Скворцов Альберт Анатольевич    -                                    руководитель сектора 
мобилизационной работы 
администрации Кольчугинского 
района; 
 

Тужилов Иван Александрович       -  заместитель начальника ОНД и ПР 
по Юрьев - Польскому и 
Кольчугинскому районам ГУ МЧС 
России по Владимирской области (по 
согласованию).  
 



                                                                                         Приложение № 2 
                                                                                      УТВЕРЖДЕН 

                постановлением администрации 
                                                                                        Кольчугинского района 

от ________________ № ______ 
 

П Л А Н 
подготовки и проведения комплексных  проверок готовности  

МСОН и КСЭОН в 2025 году 
 

№ 
п/п 

Содержание мероприятий Дата  
проведения 

Ответственные 
за выполнение 

1 2 3 4 

1. 
Проведение  технического 
обслуживания технических 

средств оповещения 

В 
соответствии 
с  планом - 
графиком 

технического 
обслуживания 

Александровский 
сервисный центр (локация 

г. Кольчугино) филиала 
во 

Владимирской 
и Ивановской областях 

ПАО «Ростелеком» (далее 
– ПАО «Ростелеком») 

2. 

Проверка выполнения 
требований Положения о 

системах оповещения 
населения, утвержденного 
приказом МЧС России и 

Минцифры России от 
31.07.2020 № 578/365, 
Положения о системе 

оповещения населения 
Кольчугинского района, 

утвержденного 
постановлением 
администрации 

Кольчугинского района от 
02.04.2021 № 316 

26 февраля – 
04 марта; 

23 сентября – 
30 сентября 

Члены комиссии 

3. 

Проверка многоканальной 
системы автоматического 
телефонного оповещения 
должностных лиц органов 
местного самоуправления 

5 марта 
1 октября 

10 ч. 00 м. – 
10 ч. 10 м. 

Муниципальное казенное 
учреждение «Управление 

гражданской защиты 
Кольчугинского района» 

(далее – «УГЗ») 

4. 

Проверка  муниципальной 
системы оповещения 

населения, комплексной 
системы экстренного 

оповещения населения, 

5 марта 
1 октября 

10 ч. 50 м. – 
10 ч. 55 м. 

«УГЗ», 
ПАО «Ростелеком» 



локальных систем 
оповещения с запуском 

электрических сирен 

5. 

Проверка  муниципальной 
системы оповещения 

населения, комплексной 
системы экстренного 

оповещения населения, 
локальных систем 

оповещения с передачей 
речевого сообщения о 
порядке оповещения 

населения 

5 марта 
1 октября 

10 ч. 55 м. – 
11 ч. 00 м. 

«УГЗ», 
ПАО «Ростелеком» 

 
 
 
 
 
 


